¹²⁵ Como indicamos en la sección 2.1.

¹²⁶ El crecimiento estrictamente es un movimiento puesto que implica aumento cuantitativo, cfr. Aristóteles, *Metafísica*, 1048b6—35.

¹²⁷ También la capacidad motriz y el modo en que se ejercen las funciones vegetativas revelan que la forma substancial del animal posee mayor espontaneidad y vitalidad.

Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

intencionalmente¹²⁸. Por último, el hombre posee un grado de inmaterialidad mayor que el de los animales puesto que su potencia cognoscitiva propia y distintiva, i.e., el intelecto, ejerce su operación a través de una *species* que no sólo se recibe sin materia sino sin las condiciones de la materia; la inteligencia es una potencia inorgánica. La inteligencia opera por sí al margen de la materia y, por tanto, posee el ser al margen de la materia¹²⁹. Existe sin embargo cierta dependencia objetiva de los sentidos para poder conocer las cosas¹³⁰.

Que la emergencia de formas de vida superiores sea proporcional al grado de preeminencia de la forma por sobre la materia es poco sorprendente si se tiene en cuenta que por ‘materia’ se entiende un principio puramente potencial y pasivo; las cosas son activas por su

¹²⁸ Un ser sin capacidad de conocimiento no puede estrictamente contener a otro puesto que los cuerpos son impenetrables; a lo sumo puede rodear o estar en contacto con otro cuerpo.

¹²⁹ Cfr. *De veritate* q2, a2: “Et ideo erraverunt antiqui philosophi, qui posuerunt simile simili cognosci, volentes, per hoc, quod anima, quae cognoscit omnia, ex omnibus materialiter constitueretur: ut terra terram cognosceret, aqua aquam, et sic de aliis. Putaverunt enim quod perfectio rei cognitae in cognoscente esse debeat secundum quod habet esse determinatum in propria natura. Non autem ita recipitur forma rei cognitae in cognoscente; unde et Commentator dicit in III de anima, quod non idem est modus receptionis quo formae recipiuntur in intellectu possibili et in materia prima; quia oportet in intellectu cognoscente recipi aliquid immaterialiter. Et ideo videmus, quod secundum ordinem immaterialitatis in rebus, secundum hoc in eis natura cognitionis invenitur: plantae enim, et alia quae infra sunt, nihil immaterialiter possunt recipere; et ideo omni cognitione privantur, ut patet II de anima. Sensus autem recipit quidem *species* sine materia, sed tamen cum conditionibus materialibus. Intellectus etiam a conditionibus materialibus *species* depuratas recipit. Similiter est etiam ordo in cognoscibilibus. Res enim materiales, ut Commentator dicit, non sunt intelligibiles, nisi quia nos facimus eas intelligibiles: sunt enim intelligibiles in potentia tantum; sed actu intelligibiles efficiuntur per lumen intellectus agentis, sicut et colores actu visibiles per lumen solis. Sed res immateriales sunt intelligibiles per seipsas; unde magis sunt notae secundum naturam, quamvis sint minus notae nobis”.